Item super adhibendo aliquod remedium super certis<sup>a</sup> hominibus qui fuerint condempnati per iudicem Montiscalerii.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est super prima proposta placuit ipsis credendaris quod IIIIor clavarii communis ire teneantur de presenti ad videndum dictam viam et ea que fuerint necessaria ipsius vie et post modum debeant refferire quid eis videbitur dictis rationatoribus, qui rationatores et dicti clavarii una cum curia possint deliberare et facere prout eis videbitur expensis communis et quidquid per ipsos factum fuerit valeat et teneat ac si per presentem credenciam factum foret.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod protocolla suprascriptorum Philiponi et Michaelis dentur et concedentur dicto Bertholomeo Borgexio ita et tali modo quod ipse Bertholomeus auctoritate presentis consilii possit et valeat levare et extrahere in publicam formam quecumque instrumenta recepta, notata et abbreviata per predictos Philiponum et Michaelem filium iurando ad sancta Dei evangelia predicta facere legaliter et bona fide, nichil in ipsis abbreviaturis seu notullis addendo vel diminuendo quod mutet vel mutari possit substanciam facti seu veritatis.//

Qui quidem Bertholomeus ibidem et incontinenti ad dellacionem supradicti domini vicarii iuravit ad sancta Dei evangelia tactis sacris corporaliter scripturis predicta ut supra narrata facere legaliter et bona fide de quibus omnibus preceptum fuit michi Bertholomeo Baynero notario publico et nunc scribe curie communis Taurini fieri publicum instrumentum, presentibus Stephano Poncio notario et nobili Iohanne Malabay Malabay vicevicario Taurini

54v.

*Liber consiliorum*, 1383

ac Perinono de Chorio mandatario curie Taurini anno Domini MCCCLXXX tercio indizione VIa die XVI iunii.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod rationatores communis habeant potestatem ordinandi et providendi super facto supradictorum condempnatorum per iudicem Montiscalerii prout eis videbitur expensis communis.

Eodem die congregati rationatores communis in domo communis in presencia dominorum vicarii et iudicis estitit ordinatum per dictos rationatores quod Thomas Dalphini accedat ad Montemcalerium<sup>b</sup> cum uno notario et interponat appellacionem dicenda super ipsis et cetera et habeant quilibet ipsorum solidos XVI.

Nomina quorum sunt hec:

Thomas Dalphini et  
Bertholomeus Mazochus.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia ordinaverunt infrascriptos superstantes pro uno mense ad salarium unius franchi pro quolibet ipsorum.

Nomina quorum sunt hec<sup>c</sup>.//

<sup>a</sup> segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue Franciscus Borgexius et

Petrus Mazocus cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego; rationatur predictis.

### 23 giugno

Ss

I sapientes custodie deliberano il pagamento di alcune spese relative alla festa di San Giovanni.

55r. Die XXIII mensis iunii.

Eo die congregati sapientes custodie in domo communis unaa cum curia ordinaverunt quod massarius communis dare debeat domino vicevicario videlicet pro cereo et potu sociorum ordinatorum pro vigilia noturna beati Iohannis Baptiste libras II.//

**28 giugno**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di reperire i fondi per restituire il dovuto a Tommasino Delfino e per la riparazione del ponte sul Po.

Die dominico XXVIII<sup>o</sup> mensis iuni.

55v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super inveniendo pecuniam pro solvendo Thomeno Dalphino florenos centum ianuynos quos gratis mutuavit comuni et pro reparando pontem Padi quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito ut supra ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod racionatores communis una cum quatuor clavariis<sup>a</sup> habeant potestatem inveniendi centum ianuynos sive per modum mutui vel alium modum<sup>b</sup> minus dapnossum pro comunitate Taurini causa satisfaciendi dicto Thomeno Dalphino de presenti et habeant potestatem dandi de avere communis de presenti mutuenti seu mutuentibus dictos denarios pro suo interesse florenos decem ianuynos vel minus prout eis videbitur et quicquid in predictis et circa predicta factum fuerit una cum curia valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

<sup>a</sup> segue hn cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue magis cancellato nel testo con tratto di penna.

**29 giugno**

Ss

I *sapientes* incaricati della questione di Cavoretto inviano Tommaso Delfino e Bartolomeo Bainerio a Vigone dal principe per illustrare i diritti del comune; deliberano inoltre il pagamento delle spese relative alla missione.

Die XXVIII<sup>o</sup> iunii.

56r.

Eodem die congregati decem sapientes electi super facto questionis Caburretii in presencia domini vicarii ordinaverunt quod Thomas Dalphinus et Bertholomeus Baynerius ire teneantur apud Vigonum cum iuribus communis super facto dicte questionis ad informandum illustrem dominum principem et eius venerabile consilium de predictis iuribus.

Item ordinaverunt quod dicti Thomas et Bertholomeus habere debeant pro eorum sumptibus et expensis florenum unum pro quolibet ipsorum.

Item habere debeat dominus Thomas Borgexius legum doctor qui dictavit comparacionem supradicte diete florenum unum.

**1 luglio**

Ss

Brunetto della Rovere e Ludovico di Cavaglià vengono inviati a Vigone a chiedere grazia per certi uomini di Torino.

Die primo iulii.

Eodem die congregati<sup>a</sup> quamplures sapientes in domo communis in presencia supradicti domini vicarii ordinaverunt quod Brunetus de Ruvore et Ludovicus de Cavaglata ire debeant die crastina expensis communis apud Vignonum ad supplicandum condempnacionem occaxione cuiusdam commulacionis facte per certos homines de Taurino ut dicitur illustri domine nostre principisse et venerabili consilio domini nostri principis quatenus dignentur graciā facere et cetera et quod quilibet ipsorum habere debeat pro dicta ambaxiata de avere communis florenum unum parvum sibi solvendum per massarium communis.//

<sup>a</sup> segue supra cancellato nel testo con tratto di penna.

**5 luglio**

CM

Il Maggior Consiglio accende un mutuo per restituire i cento genovini a Tommaso Delfino, vende all'incanto per un anno l'erba del *gerbum Sachorum* ed esonera dalla taglia la vedova di Antonio di Giraudento a causa della sua povertà.

56v. Die dominico quinto mensis iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio domus communis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo cum racionatores communis et quatuor clavari non invenerint modum nec viam per quam seu quod fieri possit solucio Thome Dalphino de florenis centum ianuynis quos habere debet a comune nisi solum modo mutuo acipiendis ipsis denaris a certis civibus Taurini cum interesse per dictos sapientes ordinato solvendo de presenti quid placet ordinare consulatis. Item super subastendo et vendendo erbam gerbi Sachorum pro uno anno quid placet ordinare consulatis.

Item super requisizione quam facit uxor quandam Anthoni de Giraudento que requirit sibi graciā<sup>a</sup> fieri de suis taleis propter eius paupertatem<sup>b</sup> quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras placuit dictis credendariis quod duodecim ex consiliariis et credendaris dicte civitatis Taurini sese obligare debeant versus Henrietum Cornaglam et socios qui mutuare debent dictos centum ianuynos ad dandum et reddendum ipsos

centum ianuynos infra terminum per dictos credidores et debitores ordinandum et quod massarius communis dare debeat predictis mutuantibus de avere communis de presenti pro eorum interesse florenos<sup>c</sup> parvos et quod omnes credendarii teneantur indempnes conservare predictos obligandos.//

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis<sup>d</sup> 57r.  
quod erba gerbi Sachorum incantetur in foro publico de presenti per decanos curie et detur plus offerenti per unum annum.

Super tercia proposta facto partito ut supra quod dicta uxor quondam Anthonii de Giraudeto sit quitata et liberata de solidis XXIIII quos dare debet comuni pro suis taleis.

<sup>a</sup> segue facere de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> proper eius paupertatem inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa 1 cm

<sup>d</sup> segue facto cancellato nel testo con tratto di penna.

## 6 luglio

CM

Il Maggior Consiglio delibera di restituire a Ludovico di Cavaglià la somma dovutagli prelevandola dal ricavato della vendita delle gabelle.

Die lune sexto mensis iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio domus communis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo si placet dare potestatem massario communis obligandi et vendendi precium gabellarum venditarum Iacobino Baynero et sociis pro anno presenti post promissionem et obligacionem factam heredibus Mathei de Pavayrolio et Iohanni Cagne pro anno presenti et hoc pro florenis centum ianuynis boni auri et boni ponderis qui debentur Thome Dalphino per comunitatem Taurini.

Item si placet aliquid providere super reparacione fiche Pellerine noviter fracte.

Item super excuciendo pravos debitores communis quid placet ordinare consulatis.//

In reformacione cuius consilii facto partito per suprascriptum dominum iudicem placuit dictis credendaris, in quo quidem consilio erant plus quam due partes credendariorum residentium in civitate Taurini, quod Raynerius Becutus massarius communis possit et debeat obligare et vendere precium gabellarum venditarum Iacobino Baynero pro anno presenti Ludovico de Cavaglata pro ianuynis centum boni auri iusti et legalis ponderis quos mutuavit comuni causa solvendi Thomeno Dalphino qui dictos centum ianuynos habere

57v.

*Liber consiliorum*, 1383

debet a dicto comuni, tali modo quod dicti centum ianuyni solvi debeant et restitui dicto Ludovico per dictum Iacobinum de precio dictarum gabellarum facta prius solucione et satisfacione heredibus Mathei de Pavayrolio de florenis tricentis boni auri et heredibus Iohanis Cagne de florenis ducentis boni auri quos habere debent a comuni pro anno presente, de quibus omnibus preceptum fuit mihi Bartholomeo Baynerio notario fieri publicum instrumentum consilio sapientum si fuerit opportunum. Actum in civitate Taurini super solario domus communis ubi consilia dicte civitatis celebrantur presentibus nobili viro Iohanne Malabayla dicto Gespa vicevicario Taurini Finerio<sup>a</sup> famullo domini vicarii suprascripti et Petro Marcheti nuncio ipsius civitatis anno Domini MCCCLXXXIII° indictione sexta die lune sexto mensis iulii.  
Item ordinaverunt quod dictus Ludovicus habere debeat pro suo interesse ianuynos duodecim.

<sup>a</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di 5 cm.

**10 luglio**

Ss

I sapientes incaricati della questione di Cavoretto deliberano l'invio di due ambasciatori presso il principe.

Die veneris X mensis iullii congregati in domo communis ante presenciam dominorum vicarii et iudicis decem sapientes electi pro questione Cabureti et pro ipsa questione et circa ea peragenda ordinaverunt quod die crastina accendant ad illustrem dominum nostrum principem apud Vignonum dominus Thomaynus Borgessius et Brunetus de Ruvore ambaxiatores ad supplicandum domino quod dignetur differre super processibus formatis contra comunitatem Taurini et alia facere et domino suplicare pro comune que ibidem iniuncta estiterint per ipsos decem<sup>a</sup> sapientes et qui ambaxiatores habeant de avere communis florenum unum pro quolibet.//

<sup>a</sup> segue racio cancellato nel testo con tratto di penna.

**13 luglio**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il principe per discutere la richiesta di fornire ottanta uomini in armi ed esonera Antonio di Cavaglià dal versamento della taglia.

58r. Die lune XIII<sup>o</sup> iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio communis more solito congregato,

supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti quid placet consulatis.

Princeps Achaye et cetera.

Salutacione premissa, quoniam fide digna scimus rellacione certos illustris domini et fratri nostri carissimi Sabaudie comitis atque nostros malivolos et emulos nos territoriumque et subdictos nostros offendere fore dispositos quorumcumque proposito Dei nostrorumque amicorum et subdictorum auxilio proponimus viriliter obviare, ea propter vobis quanto possimus expresius precipimus et mandamus quatenus quatuorviginti brigandos sive clientes ad quos nostra comunitas taxata fuit pro parte sibi contingente; ex melioribus ipsius<sup>a</sup> elligatis armatosque sufficienter et munitos ex nunc teneatis et teneri faciatis sic quod quam primum et quo ciens vobis mandabimus ad nostra mandata venire et interesse vealeant<sup>b</sup> nobisque servire et per nos sibi iniungenda facere parati omni deffectu cessante. Valete. Datum Vigoni die Xa iulii sub signeto nostro.

A tergo: dilectis fidelibus nostris vicario, consilio et credencie civitatis nostre Taurini.

Item super requisizione quam facit Anthonius de Cavaglata qui requirit quitari a sua talea imposta propter eius infirmitatem.//

In reformatio ne cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dominus Thomaynus Borgexius et Brunetus de Ruvore pro ambaxiatoribus electis ire teneantur expensis communis ad dominum nostrum principem ad conferendum cum eo de contentis in literis supradictis.

58v.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dictus Anthonius de Cavaglata sit quitatus et absolutus<sup>c</sup> a soluzione sue talee et taxi impositi et imposite de mense marci proxime preteriti salvo quod pro terra quam habet in Valdrata de qua solvere debeat taleam pro rata.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue ab cancellato nel testo con tratto di penna.

**15 luglio**

I *racionatores* inviano due ambasciatori presso il principe a Moncalieri e ne deliberano le relative spese.

- 59r. Die XV mensis iullii.

Congregati in domo communis in presencia domini vicari *racionatores* communis ordinaverunt quod dominus Thomaynus Borgexius, Brunetus de Ruvore ambaxiatores electi ire debeant ad dominum nostrum principem apud Montemcalerium pro negociis communis maxime occaxione condempnatorum et processuum factorum et fiendorum per curiam Taurini occaxione ayralis Grassorum et habeant predicti embaxiatores de avere communis dictus dominus Thomaynus florenum unum cum dimidio et dictus Brunetus florenum unum<sup>a</sup> et loderium unius equi et cetera.//

<sup>a</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna.

**16 luglio**

Ss

I *racionatores* incaricano Tommaso Delfino di portare a Moncalieri i documenti necessari e ne deliberano le relative spese.

- 59v. Die XVI mensis iulli.

Eodem die congregati *racionatores* communis et plures sapientes in domo communis una cum curia ordinaverunt quod Thomenus Dalphinus accedat ad Montemcalerium causa aportandi scripturas super facto questionis Caburreti et pro aliquibus aliis negociis communis et habeat pro suo salario solidos XVI.

Item pro loderio unius equi solidos VI.//

**17 luglio**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di reperire il denaro necessario per la riparazione del ponte di Po e per le spese relative al processo per i fatti dell'airale dei Grassi.

- 60r. Die veneris XVII mensis iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super palacio domus communis congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super inveniendo pecuniam pro solvendo et satisfaciendo clavario

qui habere debet pro exemplando processus occaxione inquisitionum factarum contra plures<sup>a</sup> homines de Taurino pro facto ayralis illorum de Grassis.

Item et pro reparacione pontis Padi et fiche Pellerine quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod rationatores communis una cum quatuor clavari<sup>b</sup> advideant modum et viam per quod seu quam inveniri possit pecuniam pro minori dampno pro reparacione dicti pontis et aliorum contentorum in dictis duabus propostis et quicquid invenerint reducatur per ipsos in credencia que super ipsis ordinare et deliberare voluerit et placuerit.

Eo die.

Congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia elligerunt in massarium ad reparacionem pontis Padi Bertinum Allamanum et habere debeat pro suo salario florenos quatuor.//

<sup>a</sup> inserito su certos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue habeant cancellato nel testo con tratto di penna.

### 19 luglio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di provvedere al servizio di guardia, delibera che sia richiesto al clero un contributo per la riparazione dei ponti e delle strade, esonera Tupino Sartore e la moglie di Nicolino Vezuti dalla guardia notturna, ordina una *roida* per la costruzione di una passerella sulla Dora e stabilisce l'esazione della taglia per finanziare la riparazione del ponte sul Po e del canale di Pellerina.

Die dominico<sup>a</sup> XVIII iullii.

60v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominam nostram principissam Achaye in presenti consilio lectis tenoris infrascripti quid placet ordinetis.

Principissa Achaye<sup>b</sup>.

Item super relacione rationatorum communis et quatuor clavariorum qui fuerunt simul congregati in presencia curie pro pecunia invenienda pro

reparacione pontis Padi, fiche Pellerine et aliorum contentorum in reformatioне facta die veneris XVII mensis huius quid placet ordinare consulatis.

Item super requirendo dominum episcopum quatenus dignetur et vellit conpellere clericos ad contribuendum super reparacione pontis Padi.

Item super requisitione quam facit Tupinus Sartor qui requirit se exhymi et quitarii a custodia nocturna propter eius senetatem et infirmitatem cum omnes sui filii se absentaverint a civitate Taurini.

Et eodem modo requirit uxor Nicholini Vezuti.//

- 61r. Item super una plancha construenda super flumine Durie prope primum pontem.

In reformatioне cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem providendi circa bonam custodiam faciendam diurnam et nocturnam et quicquid fecerint valeat et teneat ac si per totam custodiam factum foret.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod per clavarios elligantur quatuor sapientes qui ire teneantur ad requirendum dominum episcopum quatenus conpellere vellit clericos ad contribuendum ad reparacionem poncium Padi, Durie et viarum.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dictus Tupinus sit quitatus et inmunus a custodia nocturna propter eius paupertatem et infirmitatem quoisque unus ex filiis suis venerit ad standum in Thaurino et eodem modo sit quitata predicta uxor Vezuti<sup>c</sup> dum ipse Nicholinus eius maritus absens exstiterit a civitate Thaurini.

Super quarta proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris et stit ordinatum quod omnes credendari de Taurino et omnes habentes boves et eciam manoales ire teneantur die mercuri proxime venturo ad construendum et faciendum dictam plancham secundum ordinacionem et designacionem Martini Tinctoris et si neccesse fuerit pro ipsa plancha construenda habere aliquas albras vel aliquos palos quod ipsas albras capere possint ibi prope ubi eas invenerint satisfaciendo illi persone cuius erint dicte albre et quod massarius emere teneatur dictos pallos expensis communis et quilibet teneatur ire ad dictam roydam sub pena solidorum III viannensium.//

- 61v. Super secunda proposta facto partito ad tabulas albas et nigras placuit ipsis credendaris quod ex nunc imponatur et solvatur ac imposta et solvi debeat una talea super summa registri noviter facti in civitate Taurini et districtu ad rationem denariorum sex viannensium pro qualibet libra summe dicti registri que quidem talea solvi debeat infra decem dies proxime venturos per quoscumque ipsam debentes, que quidem talea converti debeat in reparacione pontis Padi, solucione clavarii fiche Pellerine et non in aliquo alio ussu et quod de ipsa talea nichil compensetur alicui persone habere debenti a comune.

Eo die.

Congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie ex potestate eis hodie<sup>d</sup> data et atributa per maiorem credenciam ordinaverunt quod massarius communis perquirere debeat unum bonum custodem qui faciat custodiam die noctuque super turrim communis per spacium unius mensis sive per quinque edomodarum.

Item ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie per unum mensem et pro salario pro quolibet librarium II.

Nomina quorum sunt hec<sup>e</sup>.//

<sup>a</sup> segue XX cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa un terzo della pagina

<sup>c</sup> segue dei cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> inserito in interlinea

<sup>e</sup> segue Franciscus Borgexius et

Petrus Mazocus cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego; rationatur predictis.

### 20 luglio

Ss

I sapientes incaricati della questione di Cavoretto inviano Tommaso Delfino a Moncalieri presso la principessa.

Die XXmo iulii.

62r.

Eodem die congregati decem sapientes super questione Caburreti electi una cum curia in domo communis pro aliquibus literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem ordinaverunt quod Thomenus Dalphinus accedat ad Montemchalerium ad illustrem dominam nostram Achaye principissam super ipsarum literarum et habeat et habere debeat de avere communis solidos XVI.

### 25 luglio

I racionatores deliberano il pagamento di alcune spese relative alla questione dell'airale dei Grassi.

Die XXV iullii.

Eodem die congregati racionatores communis civitatis Taurini in presencia domini vicarii ordinaverunt quod massarius communis dare debeat Iacobino Baynerio pro exemplo processuum factorum occaxione ayralis de Grassis florenos duos bonos.//

**29 luglio**

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riscossione della taglia, delibera la spesa per il salario del massaro addetto alla riparazione del ponte del Po e del canale di Pellerina e lo autorizza a tagliare il legname necessario nei boschi di proprietà ecclesiastica, impone una gabella sul grano esportato da Torino e in transito sul suo territorio.

62v. Die mercurii XXVIII iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, suprascripti domini vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super excuciendo taleam noviter impositam ad rationem denariorum sex viannensium pro libra quid placet ordinare consulatis.

Item super inveniendo pecuniam pro reparacione fiche Pellerine.

Item si placet imponere aliquam gabellam super grano non nato in finibus Taurini et quod per ipsos fines portatur ad alia loca quid placet ordinare consulatis.

Item super requisizione quam faciunt la Babona et Nicholaus de Parixius qui requirunt quitari a custodia propter eorum paupertatem.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras<sup>a</sup> ut moris est placuit dictis credendariis quod quilibet qui dare sive solvere debeat taleam illam soluisse debeat hinc ad octo dies proximos absque pena aliqua, elapso vero dicto termino qui non soluerit incurrat penam solidorum II pro qualibet libra, que pena excuti possit per curiam et familiam domini vicarii contra illos contra quos fecerint executionem dicte talee dictam penam excutere possint et non contra alios<sup>b</sup> quam executionem facere possint tam per arrestacionem personarum, captionem pignorum quam alio forciori modo quo melius fieri poterit et quod massarius electus super reparacione pontis Padi sit eciam massarius ad faciendum reparacionem dicte fiche et habeat pro suo salario et labore tam dicti pontis quam dicte fiche de avere communis florenos sex parvos; item quod ipse massarius capere possit in nemoribus ecclesiarum boschum neccessarium ad reparacionem predictam impune et absque pena et banno.//

63r. Super tercia proposta<sup>c</sup> facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod imponatur et ex nunc imposta habeatur una gabella super grano quod portabitur per fines et districtus civitatis Taurini aut quod de ipsa civitate exportabitur extra dictos fines dicte civitatis, districtus et territorium eiusdem videlicet pro quolibet sestario grani, furmenti, siliginis aut farine denarios quatuor viannensium convertandos in utilitatem communis Taurini et quod rationatores communis habeant potestatem et plenum posse capitulandi et capitula, ordinaciones et penas imponendi prout et sicut eis melius videbitur faciendi<sup>d</sup> et de collatore ipsius gabelle providendi et ordinandi et quicquid fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

<sup>a</sup> segue facto cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> dictam...alios scritto in margine

<sup>c</sup> in margine al paragrafo gabella super grano

<sup>d</sup> soprascritto su ordinandi cancellato nel testo con tratto di penna.

**4 agosto**

CM

Il Maggior Consiglio invia otto probiviri al principe affinché lo supplichino che siano revocate le condanne emesse a Moncalieri contro alcuni uomini di Torino.

Die martis quarto augusti.

63v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super mandamento facto per illustrem dominum nostrum principem domino vicario continentis<sup>a</sup> quatenus infra decem dies proximos excutere debeat certas condempnaciones factas in curia Montiscalerii contra certos homines de Taurino occaxione cuiusdam contumacie quam incurrisse dicuntur in dicta curia occaxione bobum excutorum illis de Caburreto si super dicto mandamento aliquid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendarisi quod per clavarios elligantur octo probi viri qui ire teneantur hodie vel cras de mane ad dominum nostrum principem ad eidem supplicandum quatenus revocare dignetur et vellit contenta in suis literis destinatis vicario super executione condempnationum factarum in curia Montiscalerii et cetera.

Nomina electorum per dictos clavarios sunt hec:

dominus Thomaynus Borgexius

dominus Ribaudinus Becutus

Perinus de Gorzano

Brunetus de Ruvore

Rizardellus de Broxullo

Thomas Dalphinus

Iohannes Alpinus

Raynerius Becutus.

//

<sup>a</sup> così nel testo.

**16 agosto**

Ss

Vengono deliberate alcune spese relative alla questione di Cavoretto.

64v.<sup>a</sup> Die XVI augusti.

Eodem die congregati decem sapientes electi super questione Caburretii una cum curia pro deffenxionibus<sup>b</sup> ob processos factos contra comunitatem et singulares personas civitatis Taurini maxime super satisfaciendo ipsis sapientibus qui ipsas dictaverunt et pro mitendo ipsas deffenxiones ad videndum et consulendum super ipsis deffenxionibus ordinaverunt quod dentur domino Ribaldino Becuto<sup>c</sup> quatuor ianuynos et domino Thomayno Borgexio ianuynos sex ac Georgio de Pertuxio eius notario flanchum unum auri et quod ipse dominus Thomaynus una cum Iacobino Baynerio ire debeat apud Avillianam sumptibus communis et ultra ipse dominus Thomaynus habere debeat florenum unum pro suo labore et dictus Iacobinus unum medium florenum pro quolibet die.

Item pro salario equi dicti Iacobini solidos<sup>d</sup>.

<sup>a</sup> la pagina 64r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue florenos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo.

**17 agosto**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *estimatores*.

Die lune XVII augusti.

Eodem die congregati suprascripti domini vicarius et iudex elligerunt infrascriptos clavarios quatuor communis Taurini more solito et hoc per tres menses proxime venturos.

Nomina quorum sunt hec:

et primo Brunetus de Ruvore |

Stephanus Borgexius |

Ludovicus de Cavaglata |

Bertinus Allamannus. | //

65r. Supradicti domini vicarius et iudex ac clavarii dicte civitatis ellegerunt infrascriptos notarios curie pro tribus mensibus.

Nomina quorum sunt hec:

Blaxius Vandonus clavarius domini |

Maynardus Pollaster |

Iacobinus Baynerius | pro domino.

Supradicti clavarii elligerunt estimatores communis pro tribus mensibus infrascriptos.

Nomina quorum sunt hec:  
Francischus Malcavalerius  
Anthonius Nechus  
Bertolomeus Baynerius  
Guillelmus<sup>a</sup> Becutus estimatores.

Eodem die congregati in domo communis sapientes custodie una cum curia ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie per unum mensem et sub salario consueto, videlicet librarum II pro quolibet.

Nomina quorum sunt hec<sup>b</sup>.//

<sup>a</sup> segue Borgexius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue Iacobinus Poncius et

Petrus Dodolus cancellato nel testo con tratto di penna, in margine solui ego; rationatur predictis.

## 21 agosto

CM

Il Maggior Consiglio chiede al vicario di recarsi a Moncalieri per supplicare il principe di autorizzare la riapertura delle porte cittadine e delibera la riparazione di una bealera.

Die XX primo mensis augusti.

65v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo si placet providere super clausura portarum noviter facta.  
Item si placet providere super fractione bealerie nuper fracte.

In cuius consilii reformatio facto partito ut moris est per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras super prima preposita quod placeat domino vicario ire expensis communis apud Montemcalerium cum dominus noster princeps fuerit ibi ad supplicandum eidem quatenus dignetur aperire portas noviter clausas et eo casu quod dominus princeps predicta facere recussaret quod per IIII or clavarios elligantur quatuor vel sex boni viri qui eorum expensis ire teneatur ad prefactum dominum nostrum dicta de causa salvo quod si fuerit aliquis electus qui non haberet equitaturam quod massarius eis ipsam locare teneatur expensis communis.

Perinus de Gorzano fuit cum domino vicario.//

Super IIa facto partito ut supra placuit supradictis credendariis quod Bertinus Alamannus de presenti teneatur realtari facere de presenti dictam<sup>a</sup> fracturam expensis communis et nichilominus quod massarius communis teneatur perquirere si quis fuerit in culpa dicte fracture et si repertus fuerit aliquis

66r.

culpabilis de dicta fractura quod ille culpabilis teneatur satisfacere expensas  
hac occaxione factas pro reparacione predicta.//

<sup>a</sup> segue clausuram cancellato nel testo con tratto di penna.

**25 agosto**

CM

Il Maggior Consiglio invia quattro ambasciatori al principe per discutere la questione di Cavoretto.

66v. Die martis XXV mensis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato in domo communis, supradicti domini<sup>a</sup> vicarius et iudicex<sup>b</sup> petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super rellacione domini vicarii Taurini predicti ac Perini de Gorzano ambaxiaturorum nuper transmissorum ad illustrem dominum nostrum dominum Achaye principem occaxione claussure portarum et questionis Cabureti si circa rellacionem predictam placet aliquid ordinare consulatis.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit et estitit ordinatum quod per quatuor clavarios communis Taurini elligantur quatuor probi viri<sup>c</sup> qui die crastina expensis communis ire teneantur ad illustrem dominum nostrum dominum Amedeum principem Achaye ad refferendum sibi gracias de verbis expositis per dictos ambaxiatores tamgentibus factum questionis Cabureti et ad perquirandum<sup>d</sup> ab ipso modum et viam tenendum seu tenendam circa ipsam questionem sedendam et cetera.

Nomina ambaxiatorem<sup>e</sup> sunt hec:

primo dominus Thomaynus Borgessius legum doctor

dominus Ribaldinus Becutus legum doctor

Petrinus de Gorzano

Brunetus de Ruvore.//

<sup>a</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue cu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo.

**29 agosto**

Ss

I *sapientes* eletti in riferimento alla questione di Cavoretto inviano Giacomo Bainerio e Mainardo Pollastro a Caselle presso gli eredi di Nicolino Grassi per ricercare documenti relativi all'airale dei Grassi.

67r.

Die sabati<sup>a</sup> XXIX° augusti.

Eodem die sapientes elleti super fato questionis Cabureti ordinaverunt quod Iacobinus Baynerius et Maynardus Polaster ire teneantur apud Cassellas ad perquirendum in domo herendum Nicolini Grassi instrumenta et iura tangentia finem ayrallis de Grassis et habeant quilibet ipsorum de avere communis solidos XVI viannensium.

<sup>a</sup> segue pe cancellato nel testo con tratto di penna.

**5 settembre**

Raniero Beccuti viene inviato a Moncalieri in occasione dell'arrivo della principessa; vengono nominati due massari per la costruzione di una strada.

Die quinto septembri.

Eodem die congregati racionatores comunis in domo comunis unaa cum curia ordinaverunt quod Raynerius Becutus accedat ad Montemcalerium pro adventu domine<sup>a</sup> nostre principisse et cetera.

Et quod idem Raynerius habeat de avere communis solidos XVI.

Eodem die congregati sapientes electi super facto via montanee unaa cum curia in domo comunis ordinaverunt infrascriptos masarios super predicta fienda via qui masarii teneantur facere decenas super sequela et facere fieri dictam viam et facta dicta via dicti massarii habere debeant de avere communis florenos duos pro quolibet ipsorum.  
Nomina quorum sunt hec<sup>b</sup>.//

<sup>a</sup> segue principisse cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue dominus vicevicarius et Anthonius Nechus cancellato nel testo con tratto di penna, in margine rispettivamente solui ego; racionatur in me e solui ego; racionatur in II racione.

**10 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio esonera alcune donne povere dalla guardia notturna.

67v. Die iovis X° septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super cassando aut confirmando<sup>a</sup> sindicos comunis vel alios de novo eligendo.

Item super requisizione quam facit uxor quondam Petri Bardazani que requirit se quitari a custodia nocturna propter eius paupertatem.

Item super requisizione quam facit Byatrixia uxor quondam Perrerii de Sancto Mauro habitatoris Taurini que requirit eciam se quitari a dicta custodia nocturna et suum registrum reduci ad summam aliarum mulierum cum ipsa non habeat bona aliqua mobilia nec immobilia nisi solum modo quandam parvam domunculam in qua habitat.

Item super requisizione quam facit Guillelma la Baboa que requirit se quitari a custodia nocturna propter eius paupertatem.

Item super requisizione quam facit uxor Martini Aburrai qui se a civitate Taurini propter eius paupertatem<sup>b</sup> et que requirit se quitari a custodia nocturna et diurna propter eius paupertatem.//

68r. In cuius consilii reformatio facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super secunda, tercia, quarta et quinta prepostis placuit dictis credendariis quod predicte mulieres ab hodierna die in antea sint quitate, liberate et absolute a custodia noturna propter eorum<sup>c</sup> paupertatem et quod registrum dicte Biatrixie uxoris dicti Pererii quondam reducatur ad libras tres.

<sup>a</sup> segue vel cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue se cancellato nel testo con tratto di penna; così nel testo

<sup>c</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

**18 settembre**

Ss

I sapientes custodie nominano i responsabili del servizio di guardia.

Die XVIII septembbris.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie more solito<sup>a</sup>.//

<sup>a</sup> Die...solito scritto nel margine inferiore della pagina; segue Francesinus Borgexius,

Bertolomeus Baynerius cancellato nel testo con tratto di penna, in margine rispettivamente solui ego; racionatur e solui ego; racionatur Bertolomeo.

**20 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio chiede ai chiavari e ai *racionatores* di ricercare denaro per diverse necessità, incarica i chiavari di eleggere i *sapientes custodie*, proclama le ferie della vendemmia, esonera Amedeo di Altessano dal pagamento della taglia e delega i chiavari a valutare i danni arrecati dagli animali al pascolo ad alcune proprietà private.

Die dominico XX mensis septembris.

68v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super propositis infrascriptis petunt consilium sibi exhiberi.

I. Et primo super inveniendo modum et viam quod habeatur peccunia pro expensis pontis Padii et pro soluzione clavarri qui habere debet florenos XV quid placet ordinare consulatis et magistro Masimo cirogicho florenos X.

II. Item super mutando sapientes custodie more solito.

III. Item super dando licenciam Guigoni Poncio levandi instrumenta de prothocollis Francissi Barachi quondam et quod dicti libri sibi expediantur per Thomam Barachum.

IV. Item super feriis<sup>a</sup> et vendemiis ordinandis.

V. Item super requisizione quam facit nobilis Amedeus de Altexano qui requirit quitari a taleis antiquis et novis et difalchari de registro certam quantitatatem.

VI. Item super requisizione quam faciunt Anthonius Perazinus et Murinus vacharii qui requirunt indampnes conservari a molestia sibi data de dampno dato per bestias et cetera in possessionibus Anthoni Berre et Boni Iohannis Gatini et licenciam dari bestiis pro pasturando ultra Duriam.

VII. Item super providando super explicatione per Thomam et eius filium Raymondinum occaxione risse habite in loco Baynaschi per Lodovicum ex dominis Baynaschi contra dictum Raymondinum et dieta ordinata de premissis coram consilio<sup>b</sup> domini nostri principis.//

I. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras super prima preposta placuit<sup>c</sup> extitit ordinatum quod quatuor clavari et racionatores communis simul convocati habeant potestatem providendi et ordinandi de habendo peccuniam et quicquid inde ordinaverint et providerint reducantur in proxima credencia que disponat prout sibi videbitur.

69r.

II. Super secunda proposta placuit et extitit ordinatum facto partito ut supra quod per IIIIor clavarios communis eligantur<sup>d</sup> sapientes custodie more solito.  
III. Super tercia proposta extitit ordinatum quod differatur usque ad aliam credenciam.

III. Super IIIa proposta de facto feriarum et vendemiarum placuit et extitit ordinatum facto partito solempni<sup>e</sup> quod quilibet persona de Taurino possit a die lune proxime ventura in antea vindimiare non obstante aliquo capitulo<sup>f</sup> et cetera; item quod ferie sint et esse debeant inchoande die martis XXII mensis presentis durature per unum mensem videlicet usque ad XX primam octubris inclusive ita quod in causis civilibus tantum spacio dicti temporis non debeat et nec possit procedi, in causis vero criminalibus non habeat locum et dictis feriis durantibus non incurrat tempus in causis civilibus.//

69v. Super quinta preposta de requisizione quam facit Amedeus de Collegio placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra quod dictus Amedeus sit liber et inmunis ab omnibus taliis per eum debitibus attenus et ab inde in antea de summa sui registri diffaletur libras quinque que ponantur.

Super sesta preposta placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod per quatuor clavarios communis debeat avidere super extimo facto per extimatores et si inde invenerint dictum extimum esse debitum et procedere allias retardare ad debitam summam et super summa debita prout eis clavariis videbitur declarare habeant ipsi clavarii potestatem taxandi et ordinandi super vachis que dictum extimum et debeant satisfacere iuxta ipsorum clavariorum declaracionem<sup>g</sup>.

Eodem die congregati quatuor clavarii una cum curia in domo communis ex potestate hodie eis atributa in maiori credencia elligerunt infrascriptos octo sapientes custodie more solito.

Nomina quorum sapientium sunt hec:

Iacobus Borgexius

Perinus de Gorzano

Nicholayus Aynardus

Raynerius Becutus

Petrus de Monteacuto

Ugonetus vicecomes

Anthonius Malcavalerius et

Ludovicus Gastaldus.//

<sup>a</sup> segue ordin cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue civitatis Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue et est ita ord cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue dicti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue placuit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup>così nel testo.

**24 settembre**

Tomasino Borgesio è inviato presso il principe per avere informazione in merito ai signori di Beinasco arrestati a Moncalieri.

Die<sup>a</sup> iovis XXIII septembris congregati quatuor ante domum Sancti Gregori pro facto illorum dominorum de Baynasco arrestatorum in Montecalerio<sup>b</sup> iuxta mandatum domini nostri domini principis ordinatum fuit de consensu domini vicarii quod dominus<sup>c</sup> Thomaynus Borgessius accedat ad Montemcalerium ad illustrem dominum nostrum principem et ad eius consilium pro habendo informacionem de arrestacione facta de ipsis dominis qui dominus Thomaynus habeat florenum unum.//

70r.

<sup>a</sup> il testo comincia a due terzi della pagina  
<sup>b</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> segue Bor cancellato nel testo con tratto di penna.

**21 settembre**

I sapientes custodie stabiliscono i prezzi della carne e del pesce.

Ss

Die XXI mensis septembris.

70v.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis una cum curia super facto instancie carnis ordinaverunt ut infra.

Et primo quod quelibet libra carnis crestine vendatur denariis VII.

Item quelibet libra carnis bovine<sup>a</sup> vendatur denariis IIII or.

Item quelibet libra victulorum de lacte vendatur denariis VI.

Item quelibet porchorum vendatur denariis VII.

Item ordinaverunt quod qui contrafecerit solvat pro bampno pro qualibet vice solidos V monete currentis et quilibet homo bone fame possit esse acusator et habeat terciam partem bampni et quod exequucio fiat de presenti sine condepnatione et dicta instancia duret usque ad festum omnium sanctorum et quod de dicta accusacione credatur acusatori cum iuramento.//

Eodem die congregati<sup>b</sup> suprascripti sapientes custodie una cum curia ordinaverunt super vendicione pissium recencium quod piscatores teneantur et debeant apportare seu apportari facere pisses quos capient ad banchas consuetas Sancti Gregorii licet veniant de Pado, Sturia et Duria rect<sup>c</sup> linea absque deviacione alicuius loci et supradictis banchis libere evacuare sub pena solidorum V viannensium curencium et amissione pissium et eos auferre quilibet persona bone fame possit et accussare quamcumque personam non observantam<sup>d</sup> predicta cui credatur cum iuramento et habeat terciam partem bampni et terciam partem pissium.

71r.

Item teneantur ipsi pischatores dare cuilibet volenti libram pissium ut infra sub pena supradicta.

Primo friciarum et barbonorum ponderancium usque libram unam et infra pro denariis XVI.

Item libram barbonorum ponderancium libram unam et ultra pro qualibet libra denariis XVIII.

Item quemlibet libram cavenorum denariis XVI.

Item quemlibet libram anguille, truyte et temeli solidis II pro qualibet libra.

Item quamlibet libram luciorum, tencharum et carparum denariis XX.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea su crestine cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto su parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> così nel testo.

**23 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio discute la richiesta di sostegno in una causa di Ludovico dei signori di Beinasco.

71v. Die mercurii XXIII mensis septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio<sup>a</sup> domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super inveniendo modum habendi peccuniam iuxta rellacionem sapientum ad hoc electorum.

Item super danda responsione Lodovico ex dominis Baynaschi qui requirit sibi dari responsum et consilium utrum debeat fideiubere in manibus dominis<sup>b</sup> principis et respondere inquisitionibus formatis contra eum ex eo quod incurit penas contentas in quibusdam compromissis factis super questionibus vertentibus inter eum et fratrem suum Martinum condonos Baynaschi que pene pro parte debent aplicari ipsi domino principi quid placet ordinare consulatis.

<sup>a</sup> segue communis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo.

28 settembre

CM

Il Maggior Consiglio istituisce Tommaso Delfino sindaco a rappresentare il Comune nella stipula degli accordi per la costruzione della strada tra Torino e Chieri; incarica i *racionatores* di reperire cento genovini per la riparazione del ponte sul Po; affida a quattro *sapientes* il compito di definire le competenze di confine con i signori di Cavoretto; invia emissari al principe per definire la questione con Moncalieri e accoglie come abitatore il tessitore Antonio di Antiochia.

Die XXVIII° mensis septembris.

72r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super solario domus communis congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Prima. Et primo super creando et constituendo unum sindicum communis Taurini cum potestate plenaria confirmandi pacta et conventiones factas et facta inter comunitatem civitatis Taurini ex parte una et comunitatem loci Cherii ex parte altera occaxione vie noviter fiende a loco Taurini usque ad locum Cherii quid placet ordinare consulatis.

II. Item super inveniendo viam et modum quod habeatur pecunia pro reparacione pontis Paudi.

III. Item super elegiendo quatuor sapientes qui habeant potestatem et plenum posse concordandi, resetandi ac decidendi tam per viam iuris quam per viam concordie questionem noviter<sup>a</sup> motam per dominos Cabureti comunitati Taurini occaxione finis et iurisdictionis locorum predictorum quid placet ordinare consulatis.

III. Item super eligendo duos probos viros qui die mercuri proxima ire teneantur cum iuribus communis ad dominum nostrum principem causa resetandi questionem et debatum diu ventillatam inter comunitatem Taurini et comunitatem Montiscalerii occaxione bestiarum acussatarum per certos homines de Montecalerio certis hominibus de Gruglasco iuxta potestatem alias data illustri domino nostro et cetera.//

V. Item super recipiendo in habitatorem dicte civitatis Anthonium de Antiocha de Cassellis testorem sub pactis, immunitatibus et franchixiis actenus dari consuetis talibus habitatoribus et cetera.

72v.

In cuius consilii reformatio facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut<sup>b</sup> moris est placuit dictis credendariis quod Thomaynus Dalphinus constituantur sindicus comunitatis Taurini cum potestate plenaria confirmandi, ratificandi et aprobandi pacta et conventiones factas et facta<sup>c</sup> per sapientes electos per comunitatem Taurini ex parte una et sapientes electos per comunitatem Cherii ex parte alia super constructione vie noviter fiende per montaneam Taurini et Cherii salvo quod antequam predictus sindicus faciat aliquam ratificationem et confirmationem, pacta et conventiones predicta legantur in presenti credencia

et instrumenta dictentur bene et sufficienter antequam precipiantur et legantur in presenti credencia.

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod rationatores communis habeant potestatem et plenum posse inveniendi usque ad quantitatem florenorum centum ianuinorum sive per modum mutui vel alio quocumque modo meliori et utiliori pro comuni et quicquid in predictis et circa predicta per predictos rationatores sive maiorem partem ipsorum unaa cum curia valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

- 73r. Super IIIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per IIIIor clavarios communis elligantur quatuor sapientes de civitate Taurini qui habeant potestatem et plenum posse auctoritate presentis consilii unaa cum quatuor elligidis pro parte dominorum de Cabureto decidendi, resetandi et concordandi omnes octo existentes in comuni concordia questionem et debatum existentem inter predictam communitatem Taurini ex parte una et dominos Cabureti ex parte altera finium et iurisdictionis predictorum locorum et Cabureti et hoc tam per viam iuris quam per viam concordie, hoc adhito quod dicta concordia seu decisio<sup>d</sup> mediante domino nostro Amedeo principi Achaye et ipso presente<sup>e</sup> faciendo consenciam de modo et via tractandis circa dictam concordiam credencie Taurini.

Nomina vero dictorum electorum sunt hec:

dominus Thomaynus Borgexius  
dominus Ribaudinus Becutus  
Brunetus de Ruore  
Nicolaus de Gorzano<sup>f</sup>.

Super IIIIta proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis predictos elligantur duo boni viri qui die mercuri proxime ventura ire teneantur expensis communis ad dominum nostrum principem cum iuribus communis causa resetandi et concordandi de questione diu orta inter communitatem Taurini et communitatem Montiscaleri occaxione spinayreti seu glareti existentis iuxta flumen Sangoni iuxta potestatem alias attributam illustri domino nostro principi et cetera.//

- 73v. Nomina dictorum dominorum electorum sunt hec:

dominus Thomaynus Borgessius  
Ludovicus de Cavaglata  
Iacobinus Baynerius                    quibus solvatur per massarium communis domino Thomayno Borgessio florenum unum et dictis Ludovico et Iacobino florenum medium pro quolibet.

Super quinta et ultima preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per IIIIor clavarios communis unaa cum curia<sup>g</sup> recipiatur dictus Anthonius de Antiocha in civem et habitatorem Taurini tali modo quod ab hodierna die in antea dum steterit in civitate Taurini gaudere debeat inmunitates, franchicias ac libertates que et quas ceteri cives gaudent et gaudere possunt et onus<sup>b</sup> talearum subire et portare debeat ad summam registri librarum quinque facta sibi gracia speciali et per tempus annorum septem.

Eodem die congregati supradicti rationatores communis unaa cum curia in domo communis pro inveniendo pecuniam pro constructione pontis Padi et ipsius reparacione ordinaverunt infrascriptum mutuum infrascriptis personis quod assendit ad summa florenorum<sup>i</sup> nonaginta parvi, quod mutuum solvi et excuti debeat infra diem dominicam proximam et habeant mutuantes pro floreno grossum unum et eis compensetur ipsum mutuum in prima talea fienda.<sup>j//</sup>

<sup>a</sup> segue factam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue i cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue inter cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue tractari debeat circa Sangonum et non alibi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> mediante...presente scritto in margine

<sup>f</sup> de Gorzano scritto in interlinea su Aynardus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue preci cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue communis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue octuag cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> manca l'elenco dei mutuanti.

## 29 settembre

I rationatores deliberano alcune spese relative alla causa con Moncalieri e inviano due ambasciatori presso il principe.

Die martis XXIX mensis septembbris congregati rationatores communis in domo comunis in presencia domini vicarii pro contentis in quarta refformacione facta die XXVIII° presentis mensis ordinaverunt quod massarius communis solvat et tradat Iacobino Baynero qui vadat apud Cherium pro habendo scripturas que habet dominus Petrus Cuticia florenos tres cum dimidio pro habendo ipsas scripturas et pro suis expensis grossos novem.

Item ordinaverunt quod dentur et solvantur adhuc Iuliano de Marchadillio pro dictis scripturis habendis floreni duo; item et pro expensis dicti Iacobini medium florenum.

Eodem die supradicti rationatores communis elligerunt infrascriptos ambaxiatores qui vadant ad illustrem dominum nostrum principem die sabati proxima cum aliis de Pedemonte iuxta mandatum domini:

primo dominus Ribaldinus Becutus

Perinus de Gorzano qui habeant florenum unum et medium.//

74r.

**30 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori a Moncalieri a seguito della convocazione del principe.

- 74v. Die ultimo mensis septembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est in domo communis congregato, supradictus vicarius petit sibi super infrascriptis propositis consilium exhiberi.  
Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Princeps Achaye et cetera.

Dillectis fidelibus et vicario, consilio et comuni civitatis nostre Taurini.  
Salutacione premissa, pro aliquibus nuper occurrentibus statum nostrum et honorem ac tocius patrie summe tangentibus vobis mandamus quanto possumus expressius quatenus duos ambaxiatores ex vobis sufficientes et ydoneos cum plena potestate et cetera nobis huc die sabati proxima infallibiliter transmitatis audituros sibi et aliis ambaxiatoribus exponenda nostra parte quantum nobis queritis perpetuis temporibus complacere. Valete.  
Datum<sup>a</sup> in Montecalerio die XXVIII septembris.//

- 75r. In cuius consilii reformatio facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis eligantur duo boni ambaxiatores qui ire debeant die sabati proxima ad illustrem dominum nostrum principem apud Montemcalerium expensis communis qui habeant potestatem audiendi ea que dictus illuster dominus noster princeps ei dicere voluerit.//

<sup>a</sup> segue Taurini cancellato nel testo con tratto di penna.

**6 ottobre**

CM

Il Maggior Consiglio disciplina la vendita di carni di bestie malate e invia due ambasciatori presso il principe per rispondere alla sua richiesta di contributo per la difesa.

- 77r. Die martis<sup>b</sup> VI<sup>o</sup> mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est in domo communis<sup>c</sup> congregato supradictus dominus<sup>d</sup> vicarius petit sibi super propositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super danda responsione domino nostro principi super requisizione quam facit communitati Taurini super dando sibi auxilio ut solvatur gentibus

armorum qui deffendant patriam iuxta rellacionem ambaxiatorum missorum ad eum.

Item super ordinando quod carnes morbosse et mortiferre non vendantur<sup>e</sup> infra muros civitatis Taurini quid placet ordinare consulatis.

In cuius consilii reformatio facto partito ut supra per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum quod nulla persona undecumque sit et cuiuscumque condicione existat audeat vel presumat vendere aut vendi facere infra muros civitatis Taurini aliquas bestias morticinas seu morbossas nisi cum conscientia et voluntate domini vicevicarii et duorum proborum virorum elligendorum per clavarios communis et qui contrafecerit incurrat penam solidorum XXti pro quolibet et qualibet vice, que pena<sup>f</sup> excuti possit per curiam cum voluntate// dictorum duorum elligendorum per clavarios supradictos data sibi deffensione duorum dierum et quilibet homo bone fame possit esse acussator et ei credatur suo iuramento et habeat terciam partem bampni.

Nomina electorum sunt hec:

Nicolaus de Gorzano |  
Iacobinus Baynerius.

Super prima proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios Taurini elligantur duo boni viri qui die iovis proxima ire debeant ad dominum nostrum ad respondendum super dicta prima proposita iuxta informacionem dictorum clavariorum et quod curia Taurini habeat potestatem ipsos conpellandi ad eundum in dicta ambaxiaria sub pena solidorum LX viennensis pro quolibet ipsorum.